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آشنایی با 

استانداردهای 

حسابداری 

ابزار مالی

استاندارد بین المللی حسابداری شماره 39
ابزار مالی: شناخت و اندازه گیری

 (IASB) در آوریــل 2001، هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری
استاندارد بین المللی حسابداری شماره 39 (IAS 39) با عنوان »ابزارمالی: 
شــناخت و اندازه گیری« را تدوین کرد که در اصل در مارس ســال 1999 به وسیله 
کمیته استانداردهای بین المللی حســابداری (IASC) منتشر شده بود. این 
استاندارد، جایگزین اســتاندارد بین المللی حسابداری شماره 39 اصلی، با عنوان 
»ابــزار مالی: شــناخت و اندازه گیری« شــد که در ســال 1998 صادر شــده بود. 
 (IAS 25 استاندارد شماره 39 اصلی خود بعضی از بخشهای استاندارد شماره
(25 با عنوان »حســابداری ســرمایه گذاریها« را جایگزین می ســاخت که در سال 

1986 منتشر شده بود.  
در دسامبر ســال 2003، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری، نسخه 
تجدیدنظرشــده استاندارد بین المللی حسابداری شــماره 39 را به عنوان بخشی از 
دســتور کار اولیه پروژه های فنی، منتشر ســاخت. افزون بر این، استاندارد شماره 
39 تجدیدنظرشــده یک بخش رهنمود استقرار (IG) را دربر می گرفت که یک 
مجموعه پرسش و پاسخ را جایگزین می ساخت که به وسیله کمیته رهنمود استقرار 

استاندارد 39 تهیه شده بود.
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پس از تجدیدنظر یادشــده، هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری، اصلاحات بیشتری را در مورد استاندارد 39 انجام داد:

• در مــارس 2004، برای فراهم ســاختن امکان اســتفاده از 
حسابداری مصون سازی ارزش منصفانه، به منظور استفاده در 

سبد مصون سازی ریسک نرخ بهره؛
• در ژوئــن 2005، در ارتباط با زمانــی که اختیار معامله ارزش 

منصفانه کاربردپذیر است؛
• در ژوئیــه 2008، برای فراهم ســاختن رهنمــود به کارگیری 
استاندارد به منظور نشان دادن چگونگی به کارگیری اصولی که 

حسابداری مصون سازی بر آن قرار گرفته است؛
• در ژوئیه 2008، برای مجازساختن تجدید طبقه بندی بعضی 

از انواع داراییهای مالی؛ و
• در مارس 2009، برای پاســخگویی به چگونگی اندازه گیری 
بعضی ابزار مشتقه تعبیه شده؛ اگر پیش از آن تجدید طبقه بندی 

شده بودند.
در اوت ســال 2005، هیئــت اســتانداردهای بین المللــی 
حسابداری، استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 
7 (IFRS 7) با عنوان »ابزار مالی: افشــا« را منتشــر ساخت. 
در نتیجه، الزامهای افشــایی که در استاندارد شماره 39 وجود 

داشت به استاندارد 7 منتقل شد. 
هیئت استانداردهای بین المللی حســابداری همیشه اصرار 
داشت که کل استاندارد شــماره 39 را با استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی شــماره 9 (IFRS 9) با عنــوان »ابزار 
مالی«، جایگزین خواهد ســاخت. با این حال، هیئت در پاسخ 
به درخواســتهای گروههای ذینفغ که خواســتار بهبود ســریع 
حســابداری ابــزار مالی بودند، پــروژه خود بــرای جایگزینی 
استاندارد 39 را به سه مرحله اصلی تقسیم کرد. هیئت با تکمیل 
هر مرحله، فصلهایی از اســتاندارد شماره 9 را منتشر می کرد و 

الزامهای متناظر در استاندارد 39 را جایگزین می ساخت.
دیگر اســتانداردها، اصلاحات تبعی کوچکی بر اســتاندارد 
شــماره 39 داشــته اند؛ از جملــه، اســتاندارد بین المللــی 
گزارشــگری مالــی شــماره 10 (IFRS 10) بــا عنوان 
»صورتهــای مالــی تلفیقــی« )منتشرشــده در مــه 2011(، 
 (IFRS 11 استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره
(11 با عنوان »توافقهای مشترک« )منتشرشده در مه 2011(، 

 (IFRS 13 استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره
(13 با عنــوان »اندازه گیری ارزش منصفانه« )منتشرشــده در 

مه 2011(، اصلاحات انجام شــده در استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی شــماره های 10 و 12 و استاندارد بین المللی 
حســابداری شــماره 27 با عنوان »واحدهای ســرمایه گذاری« 
)منتشرشــده در اکتبــر 2012(، اصلاحــات اســتاندارد 39 با 
عنوان »نوسازی ابزار مشتقه و تداوم حسابداری مصون سازی« 
)منتشرشــده در ژوئن 2013(، حســابداری مصون ســازی در 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 9 با عنوان »ابزار 
مالی« و اصلاحات اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
شــماره های 9 و 7 )منتشرشــده در ژوئن 2013(، اصلاحات 
ســالانه در اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی دوره 
استاندارد  دســامبر 2013(،  در  )منتشرشــده   2010-2012
بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 15 (IFRS 15) با 
عنوان »درامد حاصل از قرارداد با مشــتریان« )منتشرشــده در 
مه 2014(، و استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 9 با 

عنوان »ابزار مالی« )منتشرشده در ژوئیه 2014(. 

استاندارد بین المللی حسابداری شماره 32
ابزار مالی: ارائه

در آوریل 2001، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
استاندارد بین المللی حسابداری شماره 32 (IAS 32) با 
عنوان »ابزار مالی: افشا و ارائه« را تدوین کرد که به وسیله کمیته 
استانداردهای بین المللی حسابداری در سال 2000 منتشر شده 
بود. استاندارد شماره 32 با عنوان »ابزار مالی: افشا و ارائه« در 
اصل در ژوئن 1995 منتشــر و پس از آن در سالهای 1998 و 

2000 اصلاح شده بود.
اســتاندارد  بین المللی حســابداری،  اســتانداردهای  هیئت 
تجدیدنظرشــده شــماره 32 را در دســامبر 2003 به عنــوان 
بخشــی از دســتور کار اولیه پروژه های فنی، منتشــر ساخت. 
به علاوه،اســتاندارد تجدیدنظرشــده رهنمود منظورشــده در 
تفســیرهای مرتبط با عنــوان »طبقه بندی ابــزار مالی- ذخیره 
تسویه احتمالی (SIC 5)، ابزار سهام سرمایه بازتحصیل شده 
خودِ صاحبان یا ســهام خزانه (SIC 16)، و حقوق صاحبان- 
بهای معاملات حقوق صاحبان (SIC 17)« را دربر می گرفت. 
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همچنیــن، ایــن اســتاندارد رهنمــود پیشــنهادی در قالــب 
پیشنویس تفسیر شــماره 34 (SIC D 34) را بــا عنوان 
»ابــزار مالی- ابزار یا حقــوق بازخریدنی به وســیله دارنده« که 

پیشتر منتشر شده بود، دربر می گرفت. 
هیئت در دسامبر 2005، استاندارد شماره 32 را با جابه جایی 
و انتقال تمام موارد افشــای مربوط به ابزار مالی به اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 7 با عنوان »ابزار مالی: 
افشــا«، اصلاح کرد. در نتیجه، عنوان استاندارد شماره 32 به 

»ابزار مالی: ارائه« تغییر یافت.
در فوریــه 2008، اســتاندارد 32 بــرای الزامــی ســاختن 
طبقه بندی بعضی ابزار مالی بازخریدنی و تعهدهای ناشــی از 
تصفیــه، به عنوان حقوق صاحبان، تغییر پیــدا کرد. هیئت در 
اکتبر 2009، اســتاندارد شماره 32 را اصلاح کرد تا طبقه بندی 
بعضی حقــوق تخصیص یافته به ارز خارجی را به عنوان حقوق 
صاحبان الزامی سازد. رهنمود به کارگیری مندرج در استاندارد 
شماره 32، در دسامبر 2011 اصلاح شد تا به بعضی تناقضهای 
مربوط به معیارهای پایاپای سازی داراییهای مالی و تعهدهای 

مالی پاسخ دهد.
دیگر اســتانداردها، اصلاحات تبعی کوچکی بر اســتاندارد 
شــماره 32 داشــته اند؛ از جملــه، بهبودهای انجام شــده در 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی )منتشرشده در مه 
2010(، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره 10 با 
عنوان »صورتهای مالی تلفیقی« )منتشرشــده در مه 2011(، 
اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 11 با عنوان 
»توافقهای مشــترک« )منتشرشــده در مه 2011(، استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی شماره 13  با عنوان »اندازه گیری 
ارزش منصفانــه« )منتشرشــده در مــه 2011(، اصلاحیــه 
استاندارد بین المللی حسابداری شــماره 1 (IAS 1) با 
عنوان »نحوه ارائه اقلام ســایر درامدهای جامع« )منتشرشده 
در ژوئن 2011(، اصلاحات اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی شماره 7 با عنوان »افشــا: پایاپای سازی دارییهای مالی 
با بدهیهای مالی« )منتشرشــده در دسامبر 2011(، اصلاحات 
ســالانه در اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی دوره 
2011-2009 )منتشرشده در مه 2012(، اصلاحات انجام شده 
در اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شماره های 10 

و 12 و اســتاندارد بین المللی حسابداری شــماره 27 با عنوان 
»واحدهــای ســرمایه گذاری« )منتشرشــده در اکتبر 2012(، 
حسابداری مصون سازی در اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی شماره 9 با عنوان »ابزار مالی« و اصلاحات استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی شــماره های 7 و 39 )منتشرشده 
در نوامبر 2013(، استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 
15 با عنوان »درامد حاصل از قرارداد با مشتریان« )منتشرشده 
در مه 2014(، و اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 

9 با عنوان »ابزار مالی« )منتشرشده در ژوئیه 2014(. 

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 7 
ابزار مالی: افشا

در آوریل 2001، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
 (IAS 30) 30 اســتاندارد بین المللی حسابداری شماره
با عنوان »افشــا در صورتهای مالی بانک هــا و نهادهای مالی 
مشابه« را تدوین کرد که در اصل در اوت 1990 به وسیله کمیته 

استانداردهای بین المللی حسابداری منتشر شده بود.
بین المللــی  اســتانداردهای  هیئــت   ،2005 اوت  در 
حسابداری اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 7 
با عنوان »ابزار مالی« را منتشــر کرد که استاندارد بین المللی 
حســابداری شــماره 30 را جایگزیــن ســاخت و الزامهای 
افشای مندرج در استاندارد بین المللی حسابداری شماره 32 
با عنوان »ابزارمالی: افشا و ارائه« را منتقل ساخت و در خود 
جای داد. در نتیجه، عنوان اســتاندارد شــماره 32 به »ابزار 

مالی: ارائه« تغییر یافت.
اســتاندارد بین المللی حسابداری شــماره 1 با عنوان »نحوه 
ارائــه صورتهای مالــی« )تجدیدنظرشــده در ســال 2007( 
واژه شناسی به کاررفته در استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی، از جمله اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره 
7 را اصــلاح کــرد. در مــارس 2009، هیئت اســتانداردهای 
بین المللــی حســابداری موارد افشــای مندرج در اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی شماره 7 درباره ارزش منصفانه و 

ریسک تصفیه را ارتقا داد.
افزون بر این، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری، 
اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 7 را اصلاح 
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کرد تا انتشــار استاندارد جدید ابزار مالی اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی شــماره 9 با عنوان »ابزار مالی« را منعکس 
ســازد که به طبقه بندی دارایی های مالــی و بدهی های مالی 

ارتباط داشت.
به علاوه، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره 7 
در اکتبر 2010 اصلاح شــد تا واحدهای اقتصادی را ملزم سازد 
که برای تمام دارایی های مالی منتقل شده ای که به خاطر ادامه 
سروکار داشتن شرکت با دارایی منتقل شده، شناسایی آنها قطع 
نشده است، موارد افشــا را تکمیل کنند. هیئت استانداردهای 
بین المللی حســابداری در دســامبر 2011 استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی شــماره 7 را اصلاح کرد تا موارد افشــا را در 
زمانــی کــه دارایی های مالی بــا بدهی های مالــی با وضعیت 

پایاپای کردن همراه هستند، بهبود بخشند.
ســایر اســتانداردها، اصلاحات تبعی کوچکی بر اســتاندارد 
شــماره 7 داشته اند؛ از جمله، اصلاحات اســتاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی شــماره 1 با عنوان »معافیت محدود از موارد 
افشای مقایسه ای اســتاندارد شماره 7 برای استفاده کنندگان از 
استاندارد برای نخســتین بار«  )منتشرشده در ژانویه 2010(، 
بهبودهای انجام شــده در استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالــی )منتشرشــده در مــه 2010(، اســتاندارد بین المللــی 
گزارشگری مالی شماره 10 با عنوان »صورتهای مالی تلفیقی« 
)منتشرشــده در مه 2011(، اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی شــماره 11 با عنوان »توافقهای مشــترک« )منتشرشده 
در مه 2011(، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره 
13 بــا عنوان »اندازه گیــری ارزش منصفانه« )منتشرشــده در 
مــه 2011(، اصلاحات انجام شــده در اســتاندارد بین المللی 
حســابداری شــماره 1 با عنــوان »نحــوه ارائه اقــلام مندرج 
در ســایر درامدهــای جامع« )منتشرشــده در ژوئــن 2011(، 
اصلاحات استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شماره 9 
و 7 بــا عنوان »تاریخ مؤثر الزام آور و موارد افشــای دوره گذار« 
)منتشرشــده در دســامبر 2011(، اصلاحــات انجام شــده در 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شماره 10، شماره 
12، و اســتاندارد بین المللی حســابداری شــماره 27 با عنوان 
»واحدهای ســرمایه گذاری« )منتشرشــده در اکتبــر 2012(، 
حسابداری مصون سازی در اســتاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی شماره 9 با عنوان »ابزارمالی« و اصلاحات استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی شماره 9 و شــماره 7 و استاندارد 
بین المللی حسابداری شماره 39 )منتشرشده در نوامبر 2013(، 
اصلاحات سالانه در استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
در دوره 2014- 2012 )منتشرشــده در ســپتامبر 2014(، و 
اصلاحات استاندارد بین المللی حســابداری شماره 1 با عنوان 

»برنامه افشا« )منتشرشده در سپتامبر 2014(.

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 9
ابزار مالی

در آوریل 2001، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
اســتاندارد بین المللی حســابداری شــماره 39، با عنوان »ابزار 
مالی: شناخت و اندازه گیری« را تدوین کرد که در اصل به وسیله 
کمیته اســتانداردهای بین المللی حســابداری در مارس 1999 

منتشر شده بود.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری همیشه 
اصرار داشــت که کل استاندارد شــماره 39 را با استاندارد 

در ژوئیه 2014

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری

نسخه کامل شده

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 9 را

منتشر ساخت
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بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 9 با عنــوان »ابزار 
مالی«، جایگزین ســازد. با این حال، هیئت در پاسخ به 
درخواســتهای گروههای ذینفع که خواستار بهبود سریع 
حســابداری ابزار مالی بودند، پروژه خود برای جایگزینی 
اســتاندارد 39 را به ســه مرحله اصلی تقسیم کرد. هیئت 
بــا تکمیل هر مرحله، فصلهایی از اســتاندارد شــماره 9 
را منتشــر می کرد و الزامهای متناظر در اســتاندارد 39 را 

جایگزین می ساخت.
بین المللــی  اســتانداردهای  هیئــت   ،2009 نوامبــر  در 
حســابداری فصلهایی از اســتاندارد بین المللی گزارشــگری 
مالی شــماره 9 را که مربوط بــه طبقه بنــدی و اندازه گیری 
دارییهای مالی بود، منتشر ســاخت. در اکتبر 2010، هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری الزامهــای مربوط به 
طبقه بنــدی و اندازه گیــری بدهیهای مالی را به اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی شــماره 9 افــزود. این بخش، 
الزامهــای مربوط به اوراق مشــتقه تعبیه شــده و چگونگی 
به حساب آوردن تغییرهای ایجادشده در ریسک اعتبار خودی 
مربوط بــه بدهیهای مالــی مشخص شــده در قالب ارزش 

منصفانه را شامل می شود. 
افزون بر این در اکتبر 2010، هیئت تصمیم گرفت الزامهای 
مربوط به قطع شــناخت داراییهای مالــی و بدهیهای مالی را 
بدون تغییر از اســتاندارد بین المللی حســابداری شماره 39 به 
استاندارد جدید منتقل ســازد. در نتیجه این تغییرها، در اکتبر 
2010 هیئت به بازســازی اســتاندارد بین المللی گزارشــگری 
مالی شــماره 9 و »مبنای نتیجه گیری« مربوط به آن دست زد. 
در دسامبر 2011 هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
تاریخ مؤثــر الزام آور اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 

شماره 9 را به تعویق انداخت.
»حســابداری  فصــل  یــک  هیئــت   ،2013 نوامبــر  در 
مصون ســازی« به استاندارد یادشــده افزود. به علاوه، هیئت 
تاریــخ مؤثر الزام آور اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 
شــماره 9 را لغو و اعلام کرد که هر زمــان پیش نویس مربوط 
به طبقه بندی و اندازه گیری تجدیدنظرشده و پیش نویس زیان 
اعتباری مورد انتظار نهایی شــد، تاریخ مؤثر الزام آور جدیدی 

تعیین خواهد کرد. 

در ژوئیه 2014، هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 
نســخه کامل شده استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 
9 را منتشــر ساخت. هیئت با پاســخگویی به دامنه محدودی 
از پرسشــهای مربوط به کاربرد و با معرفی »ارزش منصفانه از 
طریق سایر درامدها در سود یا زیان جامع« به عنوان یک طبقه 
برای اندازه گیری ابزار ساده بدهی خاص، اصلاحات محدودی 
در الزامهای مربوط به طبقه بندی و اندازه گیری داراییهای مالی 
انجــام داد. به علاوه، هیئت الزامهــای کاهش ارزش برای به 
حســاب گرفتن زیانهای اعتباری مورد انتظــار واحد اقتصادی 
ناشی از داراییهای مالی خود واحد و تعهدهای مربوط به تمدید 
اعتبار را به نسخه کامل شده افزود. تاریخ مؤثر الزام آور جدیدی 

نیز تعیین شد.
دیگر استانداردها، اصلاحات تبعی کوچکی بر استاندارد 
شــماره 9 داشــته اند؛ ازجمله: اصلاحــات انجام گرفته در 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شــماره 1 با عنوان 
»تورم شــدید و حــذف تاریخهای ثابت بــرای پذیرندگان 
اســتاندارد برای نخســتین بار« )منتشرشــده در دســامبر 
2010(، اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 10 
با عنــوان »صورتهای مالــی تلفیقی« )منتشرشــده در مه 
2011(، اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 11 
با عنوان »توافقهای مشــترک« )منتشرشده در مه 2011(، 
استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره 13 با عنوان 
»اندازه گیری ارزش منصفانه« )منتشرشــده در مه 2011(، 
اصلاحات ســالانه در استانداردهای بین المللی گزارشگری 
دســامبر  در  )منتشرشــده   2010-2012 دوره  در  مالــی 
2013(، و استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 15 
با عنوان »درامد حاصل از قرارداد با مشتریان« )منتشرشده 

در مه 2014(.

منبع:
• IAS 39- Financial Instuments: Recognition and 
Measurement, http://www.iasplus.com/en/standard/ias/
ias39




